BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

 16

Departamento de Planejamento, Orçamento e Administração

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA CGGP Nº 126, DE 30 DE JANEIRO DE 2022

Apostila os titulares de Funções
Comissionadas Executivas – FCE e Cargos Comissionados
Executivos – CCE do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições

conferidas pelo art. 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, e em conformidade com o

disposto no inciso II art. 3º do Decreto nº 11.334, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o

exposto na Portaria MCTI Nº 6.743, de 24 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º APOSTILAR, conforme o Anexo a esta Portaria, os titulares dos Cargos

Comissionados Executivos – CCE e Funções Comissionadas Executivas – FCE do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 30 de janeiro de 2023.

EDNA DA SILVA AMORIM
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão de
Pessoas, em 30/01/2023, às 15:23 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

ANEXO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

Hierarquia Servidor
Denominação do Cargo

Atual
Nível

Nº
Ato

Data
DOU/BS

Código
DAS/FCPE/FG

Denominação do
Cargo Atual

Código
DAS/FCPE/FG

STATUS

ASSESSORIA  ESPECIAL DE ASSUNTOS
PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

ASPAR|COPLE

Coordenação de
Acompanhamento do
Processo Legislativo e
Análise de Informações

ASPAR|COPLE
RAVENA DA
SILVA SEIXAS

Coordenador  de
Acompanhamento do
Processo Legislativo e
Análise de Informações,  da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra,  do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 111 24/01/2023 CCE 1.10

Coordenador  de
Acompanhamento
do Processo
Legislativo e
Análise de
Informações,  da
Assessoria
Especial de
Assuntos
Parlamentares e
Federativos, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

CCE 1.10 Apostilamento

ASPAR|COAPO

Coordenação de
Acompanhamento do
Processo Legislativo
Orçamentário

ASPAR|COAPO
CICERO DA
SILVA ROCHA

Coordenador de
Acompanhamento do
Processo Legislativo
Orçamentário, da
Corregedoria, do Ministério

TITULAR 57 24/01/2023 FCE 1.10

Coordenador de
Acompanhamento
do Processo
Legislativo
Orçamentário, da

FCE 1.10 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

da Ciência, Tecnologia e
Inovação

Assessoria
Especial de
Assuntos
Parlamentares e
Federativos, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

ASPAR|COAPO
GLADSON
DUTRA DO
NASCIMENTO

Coordenador de
Acompanhamento do
Processo Legislativo
Orçamentário, da
Corregedoria, do Ministério
da Ciência, Tecnologia e
Inovação

SUBSTITUTO 57 24/01/2023 FCE 1.10

Coordenador de
Acompanhamento
do Processo
Legislativo
Orçamentário, da
Assessoria
Especial de
Assuntos
Parlamentares e
Federativos, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 1.10 Apostilamento

DEPARTAMENTO DE FUNDOS E INCENTIVOS

SEXEC|DFIN|CGGF|COGEF
Coordenação de Gestão de
Fundos

SEXEC|DFIN|CGGF|COGEF
ANTONIO DE
PADUA
OLIVEIRA

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 114 26/01/2023 CCE 2.05

Assistente
Técnico, da
Coordenação de
Gestão de Fundos,
da Coordenação-
Geral de
Governança de
Fundos, do
Departamento de
Fundos e
Incentivos, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da

CCE 2.05 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

Ciência,
Tecnologia e
Inovação

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
E INDICADORES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SEXEC|DGIT|CGPA|COPLA
Coordenação de
Planejamento

SEXEC|DGIT|CGPA|COPLA

SHEILA
CRISTINA
SANTANA
MIRANDA

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 57 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
da Coordenação
de Planejamento,
da Coordenação-
Geral de
Estratégia e
Governança, do
Departamento  de
Gestão
Estratégica e
Indicadores de
Ciência e
Tecnologia, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

SEXEC|DGIT|CGGI
Coordenação-Geral de
Gestão Institucional

SEXEC|DGIT|CGGI

LORRAYNE
CRISTIAN
MARQUES
TORRES

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 80 24/01/2023 CCE 2.05

Assitente Técnico
da Coordenação-
Geral de Gestão
Institucional,  do
Departamento  de
Gestão
Estratégica e

CCE 2.05 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

Indicadores de
Ciência e
Tecnologia, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

SEXEC|DGIT|CGGI|COGEP
Coordenação de Gestão de
Processos

SEXEC|DGIT|CGGI|COGEP
JULIO CÉSAR
MEMÓRIA
DIAS

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 57 24/01/2023 CCE 2.05

Assitente Técnico
da
Coordenaçãode
Gestão de
Processos,  da
Coordenação-
Geral de Gestão
Institucional, do
Departamento  de
Gestão
Estratégica e
Indicadores de
Ciência e
Tecnologia, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

CCE 2.05 Apostilamento

SEXEC|DGIT|CGGI|COMOI|DIGDI
Divisão de Gestão
Documental e da
Informação

SEXEC|DGIT|CGGI|COMOI|DIGDI
ELISE SILVA
DO
NASCIMENTO

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 81 24/01/2023 CCE 2.05

Assistente Técnico
da  Divisão de
Gestão
Documental e da
Informação,  da
Coordenação de
Modernização

CCE 2.05 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

Institucional, da
Coordenação-
Geral de Gestão
Institucional, do
Departamento  de
Gestão
Estratégica e
Indicadores de
Ciência e
Tecnologia, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SEXEC|DPOA|CGOF|COORC   Coordenação de Orçamento

SEXEC|DPOA|CGOF|COORC
REGINA
RAMOS DA
SILVA

Assistente da Assessoria
Especial de Controle Interno
do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 96 24/01/2023 FCE 2.07

Assistente da
Coordenação de
Orçamento, da
Coordenação-
Geral de
Orçamento e
Finanças,  do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.07 Apostilamento

SEXEC|DPOA|CGOF|CORFI   Coordenação Financeira

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

SEXEC|DPOA|CGOF|CORFI
JUNIO
PEREIRA
PASSARINHO

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 97 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
da Coordenação
Financeira, da
Coordenação-
Geral de
Orçamento e
Finanças, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

SEXEC|DPOA|CGOF|CORFI
JOSE ERICELIO
GOMES

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 98 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
da Coordenação
Financeira, da
Coordenação-
Geral de
Orçamento e
Finanças, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE
Coordenação de
Administração de Pessoal

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE

CESAR
ROBERTO
MORAES
OLIVEIRA

Assistente da Assessoria
Especial de Controle Interno
do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 101 24/01/2023 FCE 2.07

Assistente da
Coordenação de
Administração de
Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão

FCE 2.07 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIBEN   Divisão de Benefícios

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIBEN

ROBERTA
RODRIGUES
CARNEIRO
CAMPELO

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 102 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
Divisão de
Benefícios, da
Coordenação de
Administração de
Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão
de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIAPP
Divisão de Aposentadorias
e Pensões

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIAPP
JAENE
BARBOSA
DOURADO

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 104 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
da Divisão de
Aposentadorias e
Pensões, da
Coordenação de
Administração de
Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão
de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIDEA
 Divisão de
Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIDEA

JOELMA
MARIA DE
SOUSA
BEZERRA
FEITOSA

Chefe de Divisão de
Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento da
Assessoria Especial de
Controle Interno, do
Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 107 24/01/2023 FCE 1.07

Chefe da Divisão
de Desempenho e
Aperfeiçoamento,
da Coordenação
de Administração
de Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão
de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do

FCE 1.07 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIDEA
JARBAS
FABIANO DE
SOUZA

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de
Gestão Institucional,  do
Departamento  de Gestão
Estratégica e Indicadores de
Ciência e Tecnologia, da
Secretaria Executiva, do
Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 57 24/01/2023 FCE 2.02

Assistente Técnico
da  Divisão de
Desempenho e
Aperfeiçoamento,
da Coordenação
de Administração
de Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão
de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.02 Apostilamento

SEXEC|DPOA|CGGP|COAPE|DIDEA
ERLON LUISI
CARDOSO

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de
Gestão Institucional,  do
Departamento  de Gestão
Estratégica e Indicadores de
Ciência e Tecnologia, da
Secretaria Executiva, do
Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 57 24/01/2023 FCE 2.02

Assistente Técnico
da  Divisão de
Desempenho e
Aperfeiçoamento,
da Coordenação
de Administração
de Pessoal, da
Coordenação-
Geral de Gestão
de Pessoas, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.02 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

SEXEC|DPOA|CGRL|COINT|DIOBE
Divisão de Obras e
Engenharia

SEXEC|DPOA|CGRL|COINT|DIOBE
ALINE FORTES
KAUER

Assistente Técnico da
Coordenação-Geral do
Gabinete da Ministra, do
Gabinete da Ministra de
Estado, do Ministério da
Ciência, Tecnologia e
Inovação

TITULAR 88 24/01/2023 FCE 2.05

Assistente Técnico
da Divisão de
Obras e
Engenharia, da
Coordenação de
Infraestrutura
Predial, da
Coordenação-
Geral de Recursos
Logísticos, do
Departamento de
Planejamento,
Orçamento e
Administração, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 2.05 Apostilamento

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA DE DADOS

SEXEC|DTIG|CGGO|COGGD
Coordenação de
Governança de Dados

SEXEC|DTIG|CGGO|COGGD
MAIRA
MURRIETA
COSTA

Coordenador de Governança
de Dados, da Ouvidoria, do
Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

TITULAR 57 24/01/2023 FCE 1.10

Coordenador de
Governança de
Dados, da
Coordenação-
Geral de
Governança de
Dados e
Tecnologia da
Informação, do
Departamento  de

FCE 1.10 Apostilamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 1 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 30 DE JANEIRO DE 2023 | MCTI

Tecnologia da
Informação e
Governança de
Dados, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

SEXEC|DTIG|CGGO|COGGD
ANA PAULA
SAMPAIO
VOLPE

Coordenador de Governança
de Dados, da Ouvidoria, do
Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

SUBSTITUTO 57 24/01/2023 FCE 1.10

Coordenador de
Governança de
Dados, da
Coordenação-
Geral de
Governança de
Dados e
Tecnologia da
Informação, do
Departamento  de
Tecnologia da
Informação e
Governança de
Dados, da
Secretaria
Executiva, do
Ministério da
Ciência,
Tecnologia e
Inovação

FCE 1.10 Apostilamento